A vinis, deinde nostris legibus decernitur. Hinc sane futurum est, ut pietas tua, Dei juxta ac veritatis amatissima, nos omni suspicione liberos deprehendat : adversarios nostros sycophantas esse pronun- tiet.

2. Calumnia autem ab inimicis meis ad tuam pie- tatem delata, 'propter piissimum Augustum ac bea- tæ æternæque memoriæ virum Constantem fratrem tuum, licet ab illis ubique pervulgata ac scripte tradita sit, vana tamen futilisque, vel priorum criminationum falsitate demonstratur. Equidem si ab aliis deferrer, res in jus vocari posset, multaque probatione opus esset, atque coram convincendus essem; sin a priorum calumniarum auctoribus hæc quoque prodiit, qui, quæso, hinc palam non erit, hoc merum eorum esse commentum? Quapropter clam me hæc obloquuntur, rati se tuam posse decipere pietatem. At res secus illis cessit : nequaquam enim pro eorum libidine aurem præbuiisti, sed pro tua animi tolerantia depellendæ criminacionis copiam fecisti. Quod enim non statim commotus es, nec pœnas expetiisti, nihil aliud illud est quam quod ut æquum decet imperatorem, viri injuste delati defensionem expectasti : quam si audire dignatus fue- ris, confido fore ut eorum temeritatem **235** dam- nes, qui Deum non metuunt, prohibentem, ut ne mendacium apud regem ore proferant.

3. Haud sine pu-lore eas depellere calumnias ag- gredior, quas ne ipsum arbitror accusatorem co- ram nobis proferre ultra ausurum. Næ ille probe novit et se mentiri, et me non usque adeo in- sanum ac mente captum fuisse, ut talia vel cogitasse in suspicionem venire possim. Quamobrem aliis sciscitantibus nequaquam respondiissem, ut ne vel ipso defensionis meæ tempore auditores animi penderent. Verum apud tuam pietatem clara et magna voce meam propugno causam : extensa- que manu, ut ab Apostolo didici, *Deum testem advoco in animam meam*⁶¹ : et, ut in historiis Regum scriptum habetur⁶² : *testis est Dominus. testis est et Christus ejus* (quod et mihi, quæso, dicere concedas) me nunquam de tua pietate in malam partem verba fecisse apud fratrem tuum beatæ memoriæ Constantem, piissimum Augustum : neque illum, ut calumniatur isti, in te co-citasse. Imo, si quando nobis ipsum a leuntibus, de tua humanitate mentio- nem ipse f.ceret; tunc autem fecit cum Thalassus Pitybionem se contulit : quo tempore nos Aquileiæ versabamur. Testis est mihi Dominus, eorum quæ tunc de tua humanitate protuli : ac utinam ea Deus animæ tuæ revelare velit, ut hinc explorata

των p. 773 : Οὐκ ἀνέχομ' σοι ὄντως γε ἀπὸ στόμα- τος εἰπεῖν.

(13) Sic Reg. et Basil. Editi vero, κρεμαμένην. Mox Reg., εὐσεβεία.

(14) Τῷ δεστ in editis, sed in Reg. et Basil. le- gitur.

(15) Edit. Commel., θάλασσαν, mendose. Idem mox. Πεντιβίωνα.

(16) Sic Reg. et Basil. Editi vero, εὔπερ, men-

tibi sit meorum obrectatorum calumnia. Ignosce, quæso, mihi talia dicenti, humanissime Auguste, plurimanque mihi veniam concedito. Non enim ita facilis erat vir ille Christi amatissimus, neque tanti eram ego, ut de rebus hujusmodi colloquia invicem misceremus: utque fratrem apud fratrem suum calumniari auderem: nihilque vererem de imperatore apud imperatorem in malam partem loqui. Nequaquam insanio, imperator, nec fui divinæ vocis ignarus dicentis: *Et in conscientia tua regem ne exsecreris, et in recessibus cubiculi tui ne maledixeris diviti; quia volucris cæli vocem tuam portabit, et ales annuntiabit sermonem tuum*⁶¹. Quod si ne illa quidem quæ adversum vos imperatores clam proferuntur, celari queunt, annon incredibile erit præsentem imperatore, tantoque astante cœtu, me adversum te verba fecisse? Nunquam enim fratrem tuum solum vidi, nec me ille unquam solum est allocutus; sed semper comite episcopo urbis in qua tunc debebam, aliisque qui tum forte aderant, ipsum adii: iis inquam comitibus accessi, iis comitibus recessi. Hujusce rei testis est Fortunatianus Aquileiæ episcopus: hoc ipsum potest Patris Hosii testimonio confirmari. Testis item Crispinus Patavii, Lucillus Verouæ, Dionysius Leidis, et Vincentius in Campania episcopus. Et quia defuncti sunt Maximus Trevirensis, et Protasius Mediolanensis; potest id ipsum testificari Eugenius tunc magister: qui quoniam ante velum tum temporis stabat, cum postulata nostra, tum quæ nobis ille dignatus est dare responsa, audire potuit. Hæc tametsi satis sunt ad rei demonstrationem, concedito tamen ut peregrinationis meæ rationem ordine tibi recenseam; ut hiæc futiles obrectatorum meorum criminationes deprehendas atque condemnes.

236 4. Alexandria profectus sum, non ut ad exercitum fratris tui vel ad alios quosdam me conferrem; sed ut Romam peterem: atque ibi cum ea quæ mea intererant Ecclesiæ commendassem (quod unum mihi curæ erat), ecclesiasticis conventibus vacabam. Fratri autem tuo nequaquam scripsi, nisi postquam Eusebiani missis adversum me litteris, necessitatem mihi attulere cum adhuc Alexandriæ degerem, eorum calumnias propulsandi: iterumque, cum jubente illo, ut divinarum Scripturarum tabellas adornarem, confectas eas ad ipsum transmissi: par quippe est me qui meam propugno causam, tuæ pietati vera illicere. Triennio exacto, quarto anno missis litteris me accivit, quo tempore ille Mediolani versabatur. Ego vero sciscitabam